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ZORSKÝ SPRAVODAJ
Vážení spoluobčania, mesiace marec a apríl sa neprejavili celkom 

ako jarné, počasie v našich tatranských podmienkach bolo dosť pre-
menlivé a chladné, takže príroda neodkryla celkom svoje rozkvitnuté 
jarné čaro. 

Po úspešnej zimnej sezóne bolo a je potrebné našu obec pripraviť 
na letnú sezónu vyčistiť, poopravovať a vymaľovať .

Počas dní, keď sa nedalo pracovať vonku sme dokončili úpravu 
okenných špaliet po výmene okien na zdravotnom stredisku a základ-
nej škole, vymaľovali sme všetky miestnosti na zdravotnom stredisku, 
zrekonštruovali sme a vymaľovali byt na zdravotnom stredisku po zub-
nej lekárke. V rámci aktivačných prác sme urobili nové stoly do zasa-
dačky na obecnom úrade a tak sme vymenili staré poškodené stoly z 
pred 15 – tich rokov. 

30.04.2008 všetkým mestám a obciam Úrad práce zrušil aktivačné 
práce pre občanov v hmotnej núdzi. Nové zmluvy by sa mali podpiso-
vať so začiatkom od 14. mája 2008 na 6 mesiacov. To znamená, že do 
14. mája nemáme možnosť pomocou týchto občanov zabezpečovať tie 
najnutnejšie práce pri čistení našej obce a iných prácach v obci. Hoci 
títo občania môžu odpracovať len 16 hodín v týždni, aj tak sme pomo-
cou nich zabezpečili veľa práce. 

Pokiaľ nám počasie dovolilo, tak sme sa venovali čistote obecných 
priestorov. Pravidelne sme čistili autobusové zastávky, kde sa poško-
dené opravili, pozbierali a vyhrabali sme priestory cintorína od konárov 
a starej trávy. Pozametali sme cesty od zimného posypového materiálu 
okolo zdravotného strediska, na ceste ku kostolu, okolo Ždiarskeho do-
mu a obecného úradu. Na základe rozhodnutia stavebného úradu sme 
v objekte základnej školy vyrezali stromy, ktoré boli zhnité a suché, kto-
ré ohrozovali zdravie žiakov školy. 

Opravujeme poškodený a zhnitý plot okolo Ždiarskeho domu. Čisti-
li sme priekopy okolo obecných a štátnej cesty, priestory okolo obec-
ných objektov, upravili sme živý plot pri ZŠ a MŠ.

Mesiac apríl je v obci mesiacom čistoty našej obce, a preto sme za-
bezpečili v rámci možnosti veľkokapacitné kontajnery na domový od-
pad, ktorý sa nezbiera pri pravidelnom zbere TKO. Zabezpečili sme 
zber elektroodpadu, kde sa sústredilo 150 ks televízorov, 65 chladni-
čiek, 50 pračiek, 30 vysávačov, 30 rádioprijímačov, 25 mikrovlných rúr 
a iné drobné elektrospotrebiče. 

Chcem požiadať touto cestou niektorých našich občanov, aby v bu-
dúcnosti, keď sa dohodneme, že odpad dáme len do kontajnera, tak 
nebudeme dávať svoj starý nábytok, matrace a iný odpad ku kontajne-
ru susedovi do záhrady, alebo keď sa dohodneme, že budeme zvážať 
elektrodpad na obecný úrad, tak tam nebudeme zvážať stojany a iné že-
lezné odpady. Obecný úrad musí zariadiť, aby to niekto odpratal, čo tiež 
stoji nemalé peniaze a čas. Na takýchto „anonymných„ občanov musí 
doplácať väčšina slušných ľudí. V budúcom období budeme všetky tie-
to aktivity „ anonymných „ občanov riešiť tak, že nevhodný odpad dáme 
odstrániť na ich náklady.

Pre obecný úrad táto zimná sezóna na údržbu ciest nebola až tak 
dobrá. Okrem odpratávania snehu boli dosť vysoké náklady na posyp, 
pretože počasie bolo premenlivé - ráno mrzlo, bolo treba posypať, cez 
obed zase sa oteplilo, museli sme zhrnúť a večer zase mrzlo. Len po-
sypového materiálu sme minuli okolo 150 t. Celkové náklady za celú zi-
mu boli 231 700 Sk.

Prebehlo reklamačné konanie na nový povrch obecnej cesty, ktorý 
bol poškodený už spomínaným vytekaním vody na cestu, ale aj samot-
nou technológiou práce v jeseni pri pokladaní asfaltového povrchu, ale 
aj počasím. Zhotoviteľ túto poškodenú cestu opravil na svoje náklady. 

Prebehlo rokovanie s dopravnou políciou o značení hlavnej cesty, 
kde sme chceli, aby sa zväčšila bezpečnosť na tejto ceste, a to vy-
tvorením prechodov pre chodcov s označením reflexnými dopravnými 
značkami hlavne tam, kde sa pohybujú školáci. Samotné práce začnú 
prebiehať začiatkom mája po dokončení opravy cesty a dokončení as-
faltového povrchu na začiatku obce. Na základe nášho rokovania so 
správou ciest sa začne začiatkom mesiaca máj oprava štátnej cesty l/
67 od Parsívky po začiatok obce. Súčasne pripravujeme návrh projektu 

so SSC na riešenie vodného režimu na ceste l/67 od materskej školy po 
konzum ABC tak, aby sa dal urobiť chodník okolo hlavnej cesty. 

Bolo zvolané rokovanie na riešenie oporného muru na potoku z Bla-
šcackej doliny, kde dochádza podmývaniu obecnej cesty, hlavného 
rozvodu plynu a vody. 

Od začiatku roka sme finišovali s prípravou projektov a v týchto 
dňoch už máme projekty hotové na ich predkladanie. Je to projekt na 
rekonštrukciu školy v celkovom náklade 21 mil. Sk, ktorý ideme predlo-
žiť na Ministerstvo výstavby do Bratislavy 16. mája 2008. 

Vzhľadom na to, že sme boli úspešní, aby našu obec zaradili do zá-
kladnej záchrannej hasičskej siete, pripravujeme projekt na celkovú re-
konštrukciu požiarnej zbrojnice v hodnote 7 mil. Sk. 

Pracujeme naďalej na projekte a vybavovaní stavebných podkladov 
pre vybudovanie vodovodu a kanalizácie do Bachledovej doliny. Po-
kračujeme na príprave spoločného realizačného projektu s Tatranskou 
Bukovinou. Ide o výstavbu amfiteátra, ktorý by mal byť postavený na 
Strednici, v rámci rozvojového programu cezhraničnej spolupráce In-
tereg – Leader.

Intenzívne rokovania obecného úradu a Ministerstva životného 
prostredia za účelom zmeny navrhnutej zonácie územia pod Beliansky-
mi Tatrami tak, aby sme vytvorili do budúcnosti zámer možného turistic-
kého rozvoja našej obce, bol prijatý bez výhrad a ostáva nám len čakať 
na jej potvrdenie.

Pracujeme naďalej na sprístupnení náučného chodníka na Ždiarsku 
Vidlu. V súčasnosti sa pripravuje dokument posúdenia vplyvov na život-
né prostredie EIA.

 Intenzívne sa pracuje na propagačnej brožúre z nášho regiónu, aby 
sme mohli spropagovať náš región širokej turistickej verejnosti. Kon-
com mesiaca apríl na Mestskom úrade v Spišskej Belej bolo verejné 
prerokovanie správy o hodnotení stavby „Obnova a dobudovanie turis-
tických chodníkov a cyklotrás v Belianskych Tatrach a ich podhorí“.

Aj tento rok budeme pokračovať v udržiavaní čistoty a poriadku na 
všetkých verejných priestranstvách, vo vykášaní celého chotára, kde v 
mesiaci apríl boli uzavreté zmluvy medzi našimi občanmi a p. Klimekom 
na vykášanie chotára. 

Na obecnom úrade sme z jednej miestnosti zriadili funkčný archív 
pre potreby obecného úradu, doplnili a z efektnili počítačovú sieť pre 
zamestnankyne obecného úradu.

Nepretržite pokračujeme vo vylepšovaní technológie fungovania 
ČOV, ktorá nepracovala tak, ako by mala. Po opatreniach a úseku čin-
nosti obsluhy, zavedením nových technologických opatrení, je v súčas-
nej dobe funkčnosť čističky v dobrom stave. Prívalové vody pri dažďoch 
a topení snehu nám budú robiť aj v budúcnosti nepríjemnosti s kvalitou 
práce ČOV. 

V tomto období pracujeme na príprave riešenia kanalizácie pre dol-
ný koniec obce aj s možným riešením vybudovania novej ČOV mimo 
obce s takou kapacitou, aby sa v budúcnosti mohla súčasná ČOV od-
pojiť. 

V roku 2008 sa budeme sústreďovať hlavne na prípravu a podávanie 
projektov a získavanie financií s rôznych fondov, aby sme takto zabez-
pečili budúci rozvoj našej obce. Aj obecné finančné prostriedky, okrem 
zabezpečenia základných prevádzkových potrieb obce, budú podria-
dené tomuto zámeru t.j. na vypracovaniu projektov a spolufinancovanie 
úspešných projektov. 

Požiadaviek, ktoré je potrebné urobiť v našej obci je veľa. Každý z 
nás ich dobre ovláda. Príjem obce nie je, a ani skoro nebude taký, aby 
sme zabezpečili riešenie všetkých týchto potrieb a zároveň aj rozvoj 
našej obce z vlastných prostriedkov. Zmeškať toto historické obdobie, 
keď je nádej pokúsiť sa tieto financie získať, by bolo nezodpovedné pre-
mrhanie šance, aká sa nám naskytla a už nebude. Je to jediná cesta, 
ako sa relatívne dá pokúsiť dobehnúť minulosť a riešiť budúcnosť. Do-
ba, keď je možnosť získať zdroje financií bude trvať možno 2 -3 roky a 
potom budeme odkázaní len a len na svoje zdroje.

   Ing. Pavol Bekeš, starosta obce



Vyhodnotenie úspechov našich žiakov
vo vedomostných a umeleckých súťažiach

Marec - Apríl 2008

1. Ekonomika obce
Priebežné plnenie rozpočtu za 1-3/2008

Príjmy obce /dotácie na prenes. kom./          5 660 tis. Sk
Výdaje obce                                                    3 138 tis. Sk

Príjmy ZŠ s MŠ              123 tis. Sk 
                                       /prevedené na výd. učet ZŠ výdaje ZŠ s MŠ
Výdaje ZŠ s MŠ          1 808 tis. Sk

Zostatky na účtoch obce: bežné účty                                 756 tis. Sk
                                                               účet rezer. fondu   143 tis. Sk

V mesiaci máj budú doručované platobné výmery na daň z nehnu-
teľností za rok 2008. Tieto sú splatné do 31. 5. 2008 ak suma nepre-
sahuje 1000,–Sk. Ak je suma vyššia jako 1000,- Sk  splatnosť 50% je 
do 31. 5.  a 50% do 30. 9. 2008.

Daň možno zaplatiť aj naraz, ak je suma vyššia ako je uvedené v 
predchádzajúcom odseku.

Daň nižšia ako 100,– Sk sa nevyrubuje ani nevyberá.
Ďalej upozorňujeme občanov, ktorí si nesplnili povinnosť a neza-

platili miestny poplatok za komunálny odpad, ktorý bol splatný do 
31. 3. 2008 aby tak urobili čo najskôr. Občanom, ktorí si túto povin-
nosť nesplnili budú zasielané upomienky.

17.04.2008 bol vykonaný audit hospodárenia obce v súlade s Me-
dzinárodným audítorskými štandardmi ISA nezávislým audítorom za 
rok 2007. Výsledok auditu je bez námietok pri overovaní skutočností 
podľa § 16, odst. 3 zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v znení neskorších predpisov nebolo zistené 
porušenie cit. zákona, obec hospodári v súlade so slovenským zá-
konom o účtovníctve.
     

Jana Olekšáková, ekonómka obecného úradu  

Plánovaný termín zasadania obecného zastupiteľstva
    

28.05. 2008                 25.06. 2008

2. Obecné zastupiteľstvo

7.05. 2008                4.06. 2008

3. Zber a odvoz TKO v mesiaci máj - jún

  2.05. 2008, 15.05. 2008. 29.05. 2008. 12.06. 2008, 26.06. 2008

4. Separovaný zber v mesiaci máj - jún

5. Stavebný úrad k 30. 4. 2008
Ozn o začatí SK – Hotel Strachan - Jaroslav Strachan- Penzión Stra-
chan 530
Ozn o začatí SK – Hotel Starachan- prístupová komunikácia a parko-
visko- Jaroslav Strachan- Penzión Strachan 530
Ozn o začatí SK – Penzión Strednica- MUDr. Ján Bujňák Košice
Ozn o začatí SK- Rodinný dom s ubytovaním – zmena dokončenej 
stavby Milan Zoričák 348
Ozn o začatí ZaSK – Prístavba predajne potravín – Sintra Poprad
Ozn o začatí konania a dodatočnom povolení stavby – Ján Gallik 
318
Ozn o začatí SK – Obnova domu ľudového 345 – Slavomír Slebo-
da 363
Ozn o začatí zluč. a SK -Nebytová stavba -Prevádzkový objekt obslu-
hy vleku – Ski Centrum Strednica Ždiar
Ozn o začatí konania – Povolenie na umiestnenie reklam. zariadení 
– bilboardov – BAPAS P.Bachleda Sp. Belá
Ozn o začatí Sk – Zmena stavby pred jej dokončením – Vladimír Be-
keš s manž. 428

DS- Drevená garáž – Ján Bekeš 153
DS- Altánok – Dušan Pitoňák 87

Územné rozhodnutie – Oporný múr – zamietavé stanovisko- Švager-
ko Poprad
R-Povolenie odstránenia stavby RD č. 237 – Ing. arch. R. Burger 
R-Výstavba predajne potravín v átriu RD č.16 – Ján Tribula 16
R-Výrub stromov v areáli ZŠ s MŠ – Obec Ždiar

R-Zmena užívania stavby RD s ubytovaním – Emil Pavlikovský s 
manž. 657

SP-Hotel Strachan – prístupová komunikácia a parkovisko – Penzi-
ón Strachan 530
SP-Hotel Strachan – Penzión Strachan 530
SP-Zmena dokončenej stavby RD s ubytovaním – Milan Zoričák 
348

Výzva na odstránenie nedostatkov v rozpore s SP Parkovisko – Pa-
vel Krasuľa 424
Doplňujúce šetrenie – UR Oporný múr – Švagerko Poprad
Žiadosť o výklad UPD O Ždiar – Ing. arch. Eva Mačáková Košice

Prihlásení na trvalý pobyt: 2
Zuzana Mačáková, Anna Budzáková
Narodení: 2
Vanesa Horníková, Tobias Ján Kotarba
Zomrelí:1
František  Kriššák
Odhlásení z trvalého pobytu: nikto
Počet obyvateľov k 30.4.2008: 1317

Ing. Veronika Pitoňáková, matrikárka obce

6. Informácie z matriky 
    od 1. 3. 2008 do 30. 4. 2008

 12.04. 2008 bola členská schôdza Telovýchovnej jednoty, za úče-
lom voľby nového výboru, kde sa dohodlo, že futbalisti sa budú pri-
pravovať pod vedením trénerov a keď bude záujem, bude futbal sú-
ťažne prihlásený

 11.04. 2008 bola členská schôdza dobrovoľného hasičského zbo-
ru, kde sa členská chôdza dohodla na termínoch účasti na súťažiach 
a príprave akcieschopnosti hasičského zboru 

 7.05. 2008 bolo na Obecnom úrade v Ždiari uvítanie narodených 
detí v roku 2007 

 26.04.2008 bolo stretnutie občanov skôr narodených, kde sa prí-
tomní dohodli na zájazde do Poľska a do Rajeckej Lesnej a Bojníc 

 V mesiaci marec 2008  začala fungovať nová oficiálna internetová 
stránka našej obce na adrese www.zdiar.sk. Budeme sa snažiť, aby 
táto stránka slúžila čo najširšiemu okruhu našich občanov. 

 V mesiaci máj z rozhodnutia OcZ obce Ždiar bude zvolané stret-
nutie zástupcov území susediacich s náučným chodníkom Monko-
va dolina -  Kopské sedlo za účelom prevádzky chodníka v oboch 
smeroch

7. Kultúra a šport

8. Škola

PYTAGORIÁDA
- matematická súťaž
- okresné kolo v Poprade
- 1.–2.4.2008 

V okresnom kole nás za jednotlivé ročníky reprezentovali:
Barborka Michaláková - 3. ročník
Sabínka Michaláková - 4. ročník
Dávid Zbinski  - 5. ročník
Natália Mačáková - 6. ročník
Klaudia Budzáková - 7. ročník
Darina Kriššáková  - 8. ročník

Úspešnými  riešiteľkami sa stali:
Klaudia Budzáková   – 7. ročník
Sabína Michaláková – 4. ročník

ŠKOLSKÉ KOLO GORALSKÝCH SPIEVANIEK
   Školské kolo Goralských spievaniek sa uskutočnilo 2.4.2008. Zo 
všetkých tried sa speváckej súťaže zúčastnilo celkovo 27 spevákov, 
ktorí boli rozdelení do troch kategórií.



Výsledky v jednotlivých kategóriách

1. kategória: 1. – 3. ročník
1. miesto: Kristína Pitoňáková – 2. ročník
2. miesto: Michal Repetný  -  1. ročník
3. miesto: Kristián Tribula -  2. ročník

2. kategória: 4. – 6. ročník
1. miesto: Matúš Slodičák   6. ročník
2. miesto: Radoslav Pojedinec  5. ročník
3. miesto: Soňa Kriššáková   4. ročník

3. kategória: 7. – 9. ročník
1. miesto: Alfonz Vojtaššák – 9.A  
  Michaela Osvaldová – 8. ročník
2. miesto: Radka Štecová  – 7. ročník
  Jana Osvaldová  – 7. ročník
3. miesto: Rozália Vojtaššáková – 8. ročník

Do obvodného kola v Poprade postupujú: 
 Kristínka Pitoňáková  
 Matúš Slodičák
 Alfonz Vojtaššák

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA

- prírodovedná súťaž v kategórii GEOLÓGIA
- okresné kolo v Poprade
- 8.4.2008

Školu reprezentovala žiačka 8. ročníka Darinka Kriššáková, ktorá sa 
umiestnila na 2. mieste a postupuje do krajského kola.

ŠKOLSKÉ KOLO V REČNÍCKEJ SÚŤAŽI ŠTÚROV ZVOLEN

Táto súťaž, zameraná na rečnícke umenie, sa uskutočnila 10. 
4. 2008. Žiaci súťažili v dvoch kategóriách pod prísnym okom po-
roty v zložení: Ľ. Budzáková, J. Andrášová a M. Zoričáková.

 
Výsledky v jednotlivých kategóriách:
 
1. kategória: 4. - 6. ročník
1. miesto - T. Tomľanová - 6. r.
2. miesto - S. Budzáková - 6. r
3. miesto - V. Zámečníková - 6. r.

2. kategória: 7. - 9. ročník
1. miesto - D. Kriššáková - 8. r.
2. miesto - D. Ciriaková - 8. r.
3. miesto - D. Slebodová - 7. r.
                - J. Tomaškovič - 9. A

Do obvodného kola v Poprade postupujú T. Tomľanová a D. 
Kriššáková. Držíme palce! 

VÝSLEDKY CELOPLOŠNÉHO TESTOVANIA NAŠICH
 ŽIAKOV 9. A a 9. B 2008!!!

Matematika – priemerná percentuálna úspešnosť školy – 60%
Priemerná percentuálna úspešnosť v rámci SR – 56,3%.
Slovenský jazyk – priemerná percentuálna úspešnosť školy – 
64,8%.
Priemerná percentuálna úspešnosť v rámci SR – 58,1%.

 
Teraz našich deviatakov čakajú prijímacie skúšky na školy, a 

to 5. a 7. mája 2008! Hoci niektorí z nich sú už prijatí aj bez skú-
šok! 

Ostatné školské aktivity
 Marec - Apríl 2008

ŠKOLSKÉ PRETEKY V SLALOME!

Dňa 6. 4. 2008 sa aj napriek nie veľmi priaznivému počasiu usku-
točnili školské lyžiarske preteky v Bachledovej doline. 

Touto cestou sa chceme poďakovať p. V. Siskovi za poskytnutie 
lyžiarskeho vleku a svahu, za občerstvenie a organizátorom Ždiar-
skej valašky v obrovskom slalome taktiež ďakujeme za pomoc pri 
organizácii našich pretekov! 

DEŇ DETSKEJ KNIHY

2.4.2008 starší žiaci dramatického krúžku pod vedením p. učiteľ-
ky Jany Andrášovej pripravili pri príležitosti Dňa detskej knihy zau-
jímavé podujatie. Keďže v tento deň sa narodil známy rozprávkar, 
H. Ch. Andersen, deti zdramatizovali krátke ukážky z rôznych naj-
známejších rozprávok, ale bez toho, aby uviedli názov rozprávky a 
meno autora. Mladší žiaci mali uhádnuť spisovateľa a tiež, aká je to 
rozprávka. Potom krátko poinformovali o jeho živote a tvorbe. Mlad-
ším spolužiakom sa páčili preoblečené rozprávkové postavičky, kto-
ré takýmto spôsobom chceli upozorniť na čaro kníh, osobitne det-
ských kníh.

DEŇ ZEME

22.4.2008 V utorok, 22.4.2008, naša škola pri príležitosti Dňa Ze-
me a Dňa zasaď strom pripravila v spolupráci s pracovníkmi TA-
NAP-u, p. Ing. Skokanom a p. Halčinom, netradičné vyučovanie. Žia-
ci sa rozdelili na dve časti,1. stupeň a 2. stupeň, pre jednu skupinku 
boli pripravené zaujímavé dokumentárne filmy o našom tatranskom 
regióne a prírode a po nich prebehla beseda s ekológom. 



Dovoľujeme si touto cestou popriať občanom obce Ždiar, ktorí v 
mesiacoch Marec a Apríl oslávili svoje životné jubileá, všetko najlep-
šie, pevné zdravie, šťastie a spokojnosť do ďalších rokov.

Jubilanti: 
93 rokov - Rozália Slebodová 

89 rokov - František Zoričák

87 rokov - Angela Bekešová

75 rokov - Rozália Slodičáková

70 rokov - Alžbeta Pojedincová, Pavel Rybka

9. Všeobecné informácie
 Niekoľkokrát sme už žiadali všetkých občanov, od ktorých vyteká 
voda na obecnú cestu, aby pravidelne tok vody odkláňali do priekop 
a zamedzili poškodzovaniu spoločného obecného majetku, niektorí 
to urobili, niektorí nie preto bola zriadená komisia, ktorá každú situ-
áciu posúdi a vyzve konkrétneho občana na odstránenie spomína-
ného problému 

 Žiadame všetkých občanov, aby každý vo svojom okolí pomohol 
urobiť poriadok, vyčistiť priekopy okolo ciest a okolie svojich obydlí, 
aby sme sa tak pripravili na letnú sezónu

 Žiadame občanov, ktorí fľaše pred odovzdaním nelisujú, aby za-
čali tieto fľaše lisovať na čo najmenší možný rozmer, aby sa do vriec 
alebo do kontajnerov zmestilo čo najviac separovaného odpadu. 
Za každý odvoz kontajnera alebo zberového auta platíme 2500,- – 
3500,- Sk z obecnej pokladne. Aj za každý kontajner sa tiež platí 
prenájom. 

 Prosíme o rešpektovanie stránkových dní na OcÚ, nakoľko štvrtok 
je nestránkový deň. Stránky budú vybavované len v prípade úmrtia 
a mimoriadnej situácie.

10. Ďakujeme
Všetkým poriadkumilovným občanom, ktorí v uplynulých mesiacoch 
si urobili poriadok okolo svojich domov a ciest.

11. Blahoprianie

Druhá skupinka žiakov sa vybrala pod odborným dohľadom 
lesníka vysádzať stromčeky. Obidve skupinky žiakov spolu vysa-
dili okolo 170 sadeníc, a tak svojím vlastným pričinením pomohli 
našej prírode. Okrem toho učitelia spolu s vedením pri škole tiež 
symbolicky zasadili 10 stromčekov. 

Priestory školy 
v tento deň zdobi-
li originálne práce 
triednych kolektí-
vov, ktorými propa-
govali Deň Zeme. 
Najoriginálnejšie p. 
riaditeľka odmenila 
sladkými odmena-
mi. Aj takouto for-
mou a konkrétnym 
činom vedieme de-
ti k tomu, aby si vá-
žili a chránili prírodu, a tým prispeli k zachovaniu jej vzácností pre 
ďalšie pokolenia. 

Na Obecnom úrade v Ždiari sme dňa 7. mája 2008 sláv-
nostne privítali medzi seba našich najmladších občanov – 
novonarodené deti, ktoré sa narodili v období roku 2007. 
Po úvodných slovách Ing. Veroniky Pitoňákovej sa krásnym vy-
stúpením predstavili deti zo základnej a materskej školy. Rodičia 
tak mohli vidieť, aké šikovné deti z ich novonarodenoiatok o krát-
ky čas vyrastú. Po vystúpení sa prítomným prihovoril starosta ob-
ce Ing. Pavol Bekeš, ktorý deťom aj rodičom poprial do ďalšieho 
života veľa šťastia, zdravia a radosti. Pre spomienku na túto sláv-
nostnú chvíľu obecný úrad venoval každému dieťatku pamätný 
list i peňažnú poukážku. 

Tak ako každoročne sa v piatok 25. apríla 2008 stretolo vede-
nie obec s našimi dôchodcami v Goralskej karčme za účasti vyše 
80 seniorov. Hneď na úvod deti so základnej školy s materskou 
školou prišli pozdraviť svojich starých rodičov s krásnym progra-
mom pod vedením p. učiteľky Janky Andrášovej. Ing. Pavol Be-
keš, starosta obce oboznámil prítomných s výsledkami práce za 
minulý rok 2007, ale i s plánmi na rok 2008. V diskusii naši starí 
rodičia prejavili záujem o rozvoj a poriadok v našej dedine, vyslo-
vili návrhy a upozornili na veľa vecí, ktoré treba riešiť. Dohodli sa 
na zájazde do Poľska (15. máj 2008) a taktiež na výlete do Bojníc 
a Oravskej Lesnej. Stretnutie obohatilo obe strany a sme radi, že 
aj touto formou obec prispeje k vzájomným stretnutiam našich 
najstarších.

Slávnostné uvítanie novonarodených detí

Stretnutie s dôchodcami


